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در هجدهمین جلسه شورای حفاظت از منابع آب 
شهرستان رزن مطرح شد:

انسداد 468 حلقه چاه غیرمجاز و 
صرفه جویی بیش از 100 میلیون 

مترمکعب آب
آب  منابع  مدیر  اســتان ها:  گروه  ســپهرغرب، 
شهرستان رزن از پر کردن 468 حلقه چاه غیرمجاز 
از آغاز انجام طرح خبر داد و گفت: انسداد این تعداد 
چاه غیرمجاز در رزن بیش از 100 میلیون مترمکعب 

صرفه جویی آب به همراه داشته است.
به گزارش ســپهرغرب به نقل از روابط عمومی شــرکت 
آب منطقه ای همــدان، محمد چهاردولــی در هجدهمین 
جلسه شورای حفاظت از منابع آب شهرستان رزن از انسداد 
65 حلقه چاه غیرمجاز از ابتدای ســال 96 تاکنون در این 
شهرســتان خبر داد و گفت: انسداد این تعداد چاه غیرمجاز 
در رزن 10 میلیــون مترمکعــب صرفه جویی آب به همراه 

داشته است.
وی بــا بیان اینکه از ابتدای اجــرای طرح تاکنون 468 
حلقه چاه غیرمجاز در این شهرســتان پر شــده، مقدار آب 
صرفه جویی شده در رزن را 100 میلیلیون مترمکعب عنوان 

کرد.
چهاردولی تعداد کنتورهای نصب شده بر روی چاه ها در 
ایــن مدت را 311 مورد عنوان کرد و افــزود: از این تعداد 
کنتور نصب شــده 206 کنتور هوشــمند، 8 مــورد کنتور 

الکترومغناطیس و 61 مورد کنتور حجمی بوده است.
مدیر منابع آب شهرستان رزن یکی از عوامل مهم کندی 
روند نصب کنتورهای هوشــمند آب و برق را هزینه بر بودن 
آن برای متقاضیان دانســت و خواستار هماهنگی با بانک ها 

برای پرداخت وام در راستای تجهیز چاه ها به کنتور شد.
وی اظهار کرد: در پــر نمودن چاه های غیرمجاز اولویت 
با چاه های با برداشــت بالا اســت چنانکه انسداد چاه های 
غیرمجاز که در حاشیه چاه های مجاز قرار دارند بسیار حائز 

اهمیت است.
چهاردولی افزود: تاکنون تعــداد 38 پروانه بهره برداری 
برای چاه بجای قنات در شهرستان صادر شده که به منظور 

احیای باغ های روستایی بوده است.
مدیر منابع آب شهرستان رزن گفت: تعداد 420 پرونده 
فرم یــک و 675 پرونده فرم پنج در شهرســتان داریم که 
همگــی به مرور در کمیســیون صدور پروانه ها در اســتان 

موردبررسی و اظهارنظر قرار می گیرند.
در ادامه این جلســه مدیر دفتر مطالعات پایه منابع آب 
شــرکت آب منطقه ای همدان به تشــریح وضعیت آبخوان 
دشــت رزن- قهاوند پرداخت و گفت: خوشــبختانه طبق 
آماربرداری که امســال انجام شده و همچنان در حال انجام 
اســت اجرای طرح احیاء و تعادل بخشــی افت سطح آب 
زیرزمینی در شهرستان رزن ثابت شده و رو به بهبود است.

محمــد ضروری ادامه داد: متوســط بــارش بلندمدت در 
ایستگاه خمیگان شهرســتان رزن برابر با 282 میلی متر بوده 
که نشان دهنده کاهش میزان بارندگی در این شهرستان است.

وی میزان بارندگی سال جاری تاکنون در این ایستگاه را 
30 میلی متر، سال گذشته در مدت مشابه 35 و در بلندمدت 
71 میلی متر عنوان کــرد و افزود: میزان بارش ها از ابتدای 
ســال جاری تاکنون 13 میلی متر و نسبت به بلندمدت 63 

میلی متر کاهش را در این ایستگاه نشان می دهد.
مدیر دفتــر مطالعات پایه منابــع آب ضمن پر اهمیت 
شــمردن منابع آبی، تصریح کــرد: وظیفه اصلی ما در حال 
حاضر حفظ و حراســت از این نعمت خــدادادی و میراث 

آیندگان است.
ضروری در پایان ضمن تشــکر از کلیه دستگاه ها جهت 
همــکاری در پر کــردن چاه های غیرمجــاز، آن را یکی از 

اولویت های حفظ منابع آب زیرزمینی دانست.

مدیر گروه بیماری های غیرواگیردانشگاه علوم 
پزشکی همدان خبر داد

غربالگری بیماری های غیرواگیر افراد 
بالای 30 سال در پایگاه های سلامت 

همدان
سپهرغرب، گروه استان ها: مدیر گروه بیماری های 
غیرواگیر معاونت بهداشــتی دانشگاه علوم پزشکی 
همدان گفــت: غربالگری بیماری های غیرواگیر برای 
افراد بالای 30 ســال در مراکز و پایگاه های سلامت 

همدان انجام می شوند.
راضیه ســادات میرمعینی روز گذشته در مراسم افتتاح 
مرکز دیابت مرکز آموزشــی درمانی بعثت همدان با تاکید 
بر اهمیت وجود یک مرکز دیابت در هر شهرســتان اظهار 
کرد: اقدامات ســطح 2 و تخصصی و تکمیلی تر به بیماران 
غربالگری شده در مرکز دیابت مرکز آموزشی درمان بعثت 

شهرستان همدان ارائه شود.
وی با بیان اینکه بیماران شناســایی شده در بدو درمان 
به مرکز مراکز دیابت سطح یک ارجاع می شوند، اظهار کرد: 
در ادامه روند درمان بررســی های تکمیلی تر برای بیماران 
انجام می شــود و برنامه درمان مناسب برای بیماران در نظر 

گرفته می شود.
مدیــر گروه بیماری هــای غیرواگیر معاونت بهداشــتی 
دانشــگاه علوم پزشــکی همدان با یادآوری اینکه بیماران 
تحت درمان سالی یکبار مرکز دیابت مرکز آموزشی درمانی 
بعثت ارجاع می شــوند، افزود: دیابت بر بخش های مختلف 
بدن از جمله قلب، ریه، چشم، کلیه ها و اعصاب اثر می گذارد 
که با راه اندازی این مرکز بیمارستان بعثت آزمایش های لازم 

برای بیماران با امکان دسترسی مناسب تر فراهم می شود.
وی بــا ارائــه توضیحاتی در مورد غربالگــری در جمعیت 
روســتایی خاطر نشــان کرد که تعداد10 هزار بیمار مبتلا به 
دیابتی در روستاها تحت مراقبت قرار دارند که با اجرایی طرح 

نوین سلامت غربالگری برای جمعیت شهری نیز انجام شد.
میر معینــی افــزود: افراد بالای 30 ســال بــه مراکز و 
پایگاه های ســلامت فرخوانده می شوند و به صورت رایگان 
از نظر بیماری های قلبی و عروقی غربالگری می شــوند و از 
نظر عوامل مشکل ساز برای سلامتی خطر  سنجی می شوند.
مدیر مرکز آموزشــی درمانی بعثت همــدان نیز افتتاح 
مرکــز دیابت ســطح 2 در مرکز آموزشــی درمانی بعثت 
همدان را اتفاقی ارزشــمند دانست و ابراز امیدواری کرد با 
بهره گیری از ظرفیت های موجود خدمات شایســته تری به 

بیماران دیابتی ارائه شود.
حمید کیانی با اشــاره بــه اهمیت پیشــگیری از بروز 
بیماری، توجه به خودمراقبتی و تغییر سبک زندگی یادآور 
شــد: در روز جهانی دیابت نمایشــگاهی در مرکز آموزشی 
درمانی بعثت برای افزایش آگاهی عمومی برگزار شــد و با 
برنامه ریزی های انجام شده برگزاری دوره های متعدد برای 

ارائه آموزشهای لازم در دستور کار است.

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان همدان مطرح کرد:خبــر

گردشگری استراتژی توسعه همدان

سپهرغرب، گروه استان ها - طاهره ترابی 
مهوش: رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
اینکه گردشــگری  بیان  با  اســتان همدان 
استان  توســعه  سند  اســتراتژی  به عنوان 
اساس  این  بر  گفت:  معین شده است،  همدان 
پیش بینی شده که در شــهر همدان و دیگر 
شهرستان های اســتان که دارای جاذبه های 
توریســتی هستند بســترهای لازم جهت 

توسعه استان فراهم شود.
اهمیت وجود سند توســعه برای هر استانی بر 
کســی پوشیده نیست و همگان به ویژه کارشناسان 
برنامه ریزی به خوبی واقف هستند که این سند، چه 

تأثیر مثبتی می توانــد بر برنامه ریزی ها و کمک به 
توسعه استان داشته باشــد و بالعکس نبود آن هم 

می تواند تأثیرات منفی بر جا بگذارد.
مدیریــت زمــان و فنون آن در تدوین اســناد 
توسعه ای بسیار حائز اهمیت است یعنی سند باید 
بــا مطالعه ای  منطبق بــر واقعیت ها و ظرفیت های 
اســتان در یک بازه زمانی مناسب و به دوراز تعلل 
و اتلاف وقت تدوین شــود. تلاش در جهت تدوین 
سند توسعه استان یک ضرورت است و عملًا غافل 
شدن از آن یعنی محرومیت از فرصت های پیش رو، 
افزایش دامنه مشــکلات و معضلات استان؛ درواقع 
می توان گفت ســند ملی توســعه استانی یک نیاز 
برای ترســیم آینده ای مطلوب اســت تا در زمان و 

مکان مناسب به جایگاه واقعی خود دست یابیم.
با توجه به اهمیت موضوع بر آن شدیم تا از وجود 
سند توسعه استان همدان و شاخص های تعریف شده 
در این ســند با اصلی ترین متولــی در این خصوص 
یعنی رئیس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی استان 

گفت وگویی ترتیب دهیم که در ادامه می خوانید:
اســکندر صیدائی با اشــاره به الزام موجود در 
تدوین ســند توســعه ای اســتان همــدان، گفت: 
خوشبختانه در این راستا همه دستگاه ها، سازمان ها 
و مجموعه های استانی با محوریت سازمان مدیریت 

و برنامه ریزی اســتان برای تدوین این مهم بسیج 
شدند و سند توسعه تهیه شد.

وی تصریح کــرد: این ســند جهت گیری های 
توسعه استان را مشخص می کند و درواقع مزیت ها 
و بخش های پیشتاز استان در آن معین شده است.

صیدائی با اشــاره به مشــخص شــدن جایگاه 
شهرســتان های اســتان همدان در ســند توسعه 
استان، اظهار کرد: در این سند بر اساس مزیت های 
نسبی، در هر شهرســتان مبنای تمرکز آن ها برای 

توسعه مشخص شده است.
وی در ادامه با بیــان اینکه بخش های مختلف 
فعالیتی استان یعنی کشاورزی، صنعت، خدمات و 
نیز گردشگری که زیرمجموعه ای از بخش خدمات 
است به عنوان راهبرد توسعه استان معین شده اند، 
گفت: بر این اســاس پیش بینی شــده که در شهر 
همدان و دیگر شهرســتان های اســتان که دارای 
جاذبه های توریســتی هستند بسترهای لازم جهت 

توسعه استان فراهم شود.

     ســندی 2 هزارجلدی برای توسعه 
استان

رئیس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی اســتان 
همدان با اشــاره به تهیه ســند 2 هزارجلدی برای 

توسعه استان، خاطرنشــان کرد: این سند در حال 
حاضر مبنای توســعه استان است پس هر دستگاه 
و سازمانی اگر می خواهد برای شورای برنامه ریزی 
استان و یا کمیته برنامه ریزی شهرستانی پروژه ای 

را تعریف کند باید بر مبنای این سند باشد.

     افق سند توسعه سال 1404
صیدائی با اشاره به اینکه جهت گیری این سند 
تا افق 1404 است، اذعان کرد: مرحله نخست این 
سند، چشــم انداز برنامه ششم توسعه را در دستور 
کار قرار داده بنابرایــن در پایان هر برنامه نیازمند 

تجدیدنظر دوباره است.
مع الوصــف با توجه به آنچه گفته شــد صنعت 
گردشگری ظرفیت بسیار خوبی برای رشد و توسعه 
استان همدان اســت که عوامل محیطی و انسانی 
می توانند شــکوفایی آن را رقم بزنند اما متأسفانه 
تاکنون اســتان همــدان با یک هــزار و 800 اثر 
تاریخی و گردشــگری آن گونه که باید جایگاه خود 

را در این بخش به دست نیاورده است.
ازاین رو امید است با توجه به تدوین سند توسعه 
استان بر مبنای ظرفیت های گردشگری، پیشرفت 
و توســعه همدان از شتاب بیشتری برخوردار شود 
و دراین بین یکی از عواملی که بر رشد این صنعت 

مؤثر اســت پیگیری مســؤولان اجرایــی و به طور 
خاص تأکید اســتاندار همدان به عنــوان نماینده 
عالی دولت به توســعه صنعت گردشــگری است 
چراکه راه برون رفت از مشکلات اقتصادی و توسعه 
اســتان همدان را باید در جذب گردشگران داخلی 
و خارجی و سرمایه گذاران گردشگری جستجو کرد 
زیرا این روزها دیگر گردشــگری کالایی لوکس و 
مختص قشــر مرفه جامعه محسوب نمی شود، بلکه 
به مدد کاهش هزینه های خطوط پر تراکم هوایی، 
دریایی، ریلی و جاده ای سالانه بیش از یک میلیارد 
نفر در سطح جهان در حال جابه جایی بین مرزها با 

قصد سفرهای تفریحی هستند.
این صنعت هرچند از دیگر حوزه های اقتصادی 
جوان تر اســت، اما به دلیل ایجــاد رونق اقتصادی 
و تأثیــر مثبــت آن بر شــادابی جامعه از ســوی 
استان های دارای جاذبه گردشگری در کشور مورد 
اســتقبال قرارگرفته و رقابت تنگاتنگی برای جذب 
گردشگران و توسعه بازارهای هدف بین آن ها ایجاد 
شده است که دراین بین همدان نیز با داشتن تمدنی 
کهن و آثار تاریخی و جاذبه های طبیعی گردشگری 
درصدد رســیدن به نقطه مطلوبــی قرارگرفته که 
به عنوان نخستین هدف گردشــگری جایگاه خود 

را بازیابد.

مدیر ستاد اقامه نماز استان همدان درباره عملکرد این نهاد پیرامون پیام رهبری به اجلاس نماز:

اجازه دهید چند ماه بگذرد!
سمیرا   - اســتان ها  گروه  ســپهرغرب، 
گمار: مدیر ســتاد اقامه نماز استان همدان با 
به تازگی  رهبری  معظم  مقام  پیام  اینکه  بیان 
منتشرشــده، عنوان کرد: اجازه دهید چند 
ماهی از صدور پیــام بگذرد، مقدمات فراهم 

شود، سپس به این موضوع بپردازید.
پیام هــای مقام معظم رهبــری )مدظله العالی( 
به ســتاد اقامه نماز چالشــی ذهنی برای دلسوزان 
نظام و ارزش های اســلامی اســت که ما را بر آن 
داشــت تا به گونــه ای دغدغه ذهنی خــود را در 
امتداد پیام معظم له مطرح ســازیم. در این راستا 
توجه بــه رویکرد مقــام معظم رهبــری در قبال 
رهنمودهای گذشــته خود قابل بررسی است، زیرا 
پس از انقلاب معمولاً ســازمان ها و نهادها، پیام و 
رهنمود می طلبند، اما هیچ کس عملکرد بر اســاس 
آن رهنمودها را دنبال نمی کند و اغلب راهی نموده 
می شود، اما سازمان ها آنگونه که شایسته است در 

آن مسیر فعالیت مناسبی ندارند. 
گاهی این پیام ها به جهت ضعف و ســوءتدبیر 
مسؤولان دستگاه های ذی ربط چند بار مؤکداً تکرار 
می شــوند اما همچنــان در پس پــرده غفلت قرار 
دارند. با عنایت به صدور پیام مقام معظم رهبری به 
اجلاس سراســری نماز در روزهای اخیر با مضمون 
»اســتفاده از همه امکانات بــرای خدمت به نماز« 
گفت وگویی با مدیر ستاد اقامه نماز استان همدان 

ترتیب داده ایم که در ادامه می آید:
حجت الاســلام سید مرتضی حسنی حلم با بیان 
اینکه پیام مقام معظم رهبری به تازگی منتشرشده، 
عنــوان کرد: اجازه بدهید چند ماهی از صدور پیام 

بگذرد بعد به این موضوع بپردازید.

وی افزود: مقدمات این اقدام و برنامه ریزی ها باید 
انجام شده، جلســات با متصدیان، آموزش وپرورش، 
حوزه و دانشــگاه ها برگزار شود سپس ارائه گزارش 
درباره اقدامات صورت گرفته، اطلاع رسانی خواهد 

شد.
حجت الاسلام حسنی حلم در پایان با بیان اینکه 
فعالیت های ستاد اعم از اجلاس های برگزارشده در 
این حوزه از طریق نشســت ها به اطلاع می رســد، 
خاطرنشــان کــرد: درباره این پیــام به طور خاص 
باید دو الی ســه ماه بگذرد تا بتــوان پیرامون آن 

گفت وگوی رسانه ای کرد.
گفتنی است؛ ازآنجاکه بر اساس پیام مقام معظم 
رهبری پرداختن به مسئله نماز از مهم ترین مسائل 
نظام تلقی شــده و پرداختن به آن در حد بایسته 
و جدی وظیفه همه رســانه ها است، ما هم به نوبه 
خود نکاتی را گوشزد می کنیم، به امید آنکه در این 

حرکت نورانی سهیم باشیم. 
پرواضح اســت اقامــه نماز از وظایــف مهم در 
حکومت اسلامی است. گرچه احیاء امربه معروف و 
نهی از منکر موجب تبیین همه اصول و احیاء همه 
فــروع می گردد اما قرآن مجیــد »نماز را که نمود 
پرستش عمومی« و »زکات را که نمونه بارز گذشت 
از مال درراه ترویج معارف الهی و امور خیر« است، 
به طور خاص به دلیل اهمیــت فوق العاده آن بیان 

می کند. 
ســتاد اقامه نماز به عنوان نماینده حکومت در 
این امر مهم و اساســی، ابتدا لازم است از رویکرد 
باری به هر جهت و تصمیم گیری های جزئی پرهیز 
نمــوده و با شــناخت دقیق مختصــات جامعه به 
برنامه ریزی همه جانبه روی آورد. رویکردی مبتنی 

بر انجام پژوهش در زمینه تحقیقات میدانی جهت 
شــناخت موانع و علل کم رغبتی به نماز در اقشار 
مختلف اجتماعی برای رســیدن به راهکارهایی در 
زمینــه دفع موانع و ایجاد انگیزه برای اقامه نماز، با 
طی این مسیر می توان گفت بخشی از رسالت این 
نهاد انجام می شود و البته این مهم محقق نخواهد 
شــد مگر با تبیین جایگاه هر یک از ســازمان های 
مختلف فرهنگی، آموزشــی، اجتماعی و تبلیغی در 
زمینه نماز، چراکه برای انجام یک اقدام اثربخش و 
ماندگار برنامه های سطحی و غیر تشکیلاتی اثرگذار 
نخواهد بود، بنابراین پیشــنهاد می شود ستاد اقامه 
نمــاز ازاین پس به جای برگــزاری همایش های کم 
ثمر، تغییر جهت داده و با شــناخت دقیق مسائل 
مذکور فارغ از کاغذبازی های اداری به حل مســئله 
بپــردازد و در جهت احیاء و ترویج این فریضه الهی 

گام بردارد. 
یکــی از مســائل مهــم و قابل تأمــل در حوزه 

اقامه نماز، ادارات هســتند، آنچه اکنون در ادارات 
ملاحظه می شود فاصله بسیاری از تعظیم این شعار 
عظیم الهی دارد. به نظر می رســد برای اقامه نماز 
در ادارات، لازم اســت دو مقوله »مکان نماز و امام 
جماعت« به طور ویژه موردتوجه قرار گیرند زیرا در 
بســیاری از ادارات هنگام تقسیم اتاق ها بهترین ها 
را جهت رؤســا و مدیران کل در نظر گرفته و پس 
از راضی کردن همه مســؤولان، کارکنان، نیروهای 
خدماتــی و غیره بالاخره به مــکان دخمه مانندی 
بی نور و نامطبوع می رســند که هیچ یک از اعضای 
اداره حاضر به قبول آن نیستند، آنگاه این مکان به 

نماز می رسد و نام نمازخانه می گیرد. 
در مورد امام جماعت نیز لازم اســت شخصیتی 
در نظــر گرفته شــود که نماز جماعــت را در اوج 
صحــت و جذابیت، با ســرعت برگزار کــرده و از 
خوانــدن دعاهای طولانی پرهیز شــود و اگر امام 
جماعت از مقبولیــت لازم در بین کارکنان مؤمن 

برخوردار نیست، فرد دیگری جایگزین شود.
در خاتمــه باید گفت؛ ضرورت تدبیر برای اقامه 
نماز در بخش های مختلف از وظایفی است که همه 
ما و مسؤولان بخش دولتی باید در آن کوشا باشیم 
پس اهتمام جدی و زدودن ضعف ها و کاستی ها در 

اقامه نماز باید موردتوجه قرار گیرد.
باوجود اینکه در آســتانه چهل ســالگی انقلاب 
اســلامی قرار داریم اما هنــوز در این بخش کم و 
کاســتی هایی داریم و باید تلاش کنیم تا ستادهای 
نماز نــه با عنوان یک ســتاد پرطمطراق اســمی 
بلکــه در میدان عملی انقلاب تقویت شــوند. باید 
نمازخانه هــای مرتب، پاکیــزه و اختصاص بهترین 
مکان ها برای عبادت مؤمنان فراهم شود و کوتاهی 

نهادهــای عمومی و دولتــی و خصوصی را در این 
رابطه شاهد نباشیم. 

مهم ترین مسئله در نماز ایجاد بستر معنوی در 
جامعه اســت و باید اعتقاد خاص داشته باشیم که 
نســل جدید باید آثار معنوی را در جامعه مشاهده 
کرده و بــه تأثیر آن آگاه شــوند. اینکه شــخص 
نمازخوان پایبنــد به اخلاق دینی، راســت گویی، 
صداقت، جوانمردی و آزادگی باشد، آثار خود را در 
جامعه خواهد داشت، این آثار باید بین نسل جوان 
تقویت شــده و این گونه جلسات پایه عمل واقعی به 
معنویت نماز باشد و با برپایی نمازهای جماعات در 
دانشــگاه ها و مدارس، آثار آن را در جامعه به عنوان 
الگو وحتــی در بین همه مردم و کشــورهای غیر 
اســلامی هم هنگامی که نزاکت و عمل را می بینند 

مشوق نمازگزاران باشیم.
با تأمل بر این نکات می توان گفت که در جامعه 
اسلامی وظیفه همگان است تا در راستای تحقق و 
نمــود فرایض الهی گام بردارند اما وظایف نهاد ها و 
دستگاه های ذی ربط با بودجه ها و دستورالعمل های 
ســازمانی در ایــن میان بیش از همــه خودنمایی 
می کند، مادامی که اثر عملی اقامه نماز را در جامعه 
نبینیــم صدهــا همایش و جلســه و ارائه آمار هم 
نمی تواند قانع کننده باشــد. رســانه آثار مثبت و یا 
قوت سازمان ها را می بیند اما از نقاط ضعف و اهمال 
آن ها نیز نمی تواند چشم پوشــی کند، این که پیام 
رهبر معظم انقلاب اسلامی به مناسبت بزرگداشت 
نماز صادر شــود و مسؤولان اجرای آن را منوط به 
جلسات چندماهه کنند جای نگرانی دارد، این پیام 
تا این حد دشوار و جدید است که مستلزم فحص و 

بحث چندماهه باشد؟

سپهرغرب مطرح کرد:

مدارس همدان در برابر زلزله کانون حادثه یا محلی امن؟
مدیرکل نوسازی مدارس استان همدان: ایمنی نسبی 65 درصد از مدارس

گمار:  استان ها - سمیرا  گروه  سپهرغرب، 
اگرچه به گفته برخی مسؤولان در حال حاضر 
ایمنی در مدارس مقاوم سازی  ازنظر  مشکلی 
شده نداریم و بسیاری از این مدارس از ایمنی 
کافی برخوردار هستند اما همچنان نسبت به 
باقی مدارس و میزان تاب آوری آن ها در برابر 
وجود  نگرانی هایی  زلزلــه  همچون  حوادثی 
دارد که امیدواریم در صــورت وقوع حادثه 
مدارس به عنوان محلی امن باشــند نه اینکه 

خود موجب وحشت و فرار شوند!
زلزله مهم ترین سانحه طبیعی شناخته شده در 
جهان محسوب می شــود چنانکه 80 درصد تلفات 
جانی ســوانح طبیعی در ایران ناشی از زلزله است 
و همین امر ضرورت بهســازی لرزه ای در مدارس و 
افزایش پایداری سازه های آموزشی در برابر زلزله را 

بیش ازپیش روشن می کند. 
اهمیت این امر به علت حفظ ســرمایه های ملی 
و تأمیــن امنیت جانی دانش آموزان کشــور بوده و 
برخــلاف آنکه تاکنون تلاش های قابل توجهی برای 
مقاوم ســازی مدارس صورت گرفتــه اما همچنان 
جای خالی فرهنگ ســازی، ارزیابی و بهبود دائمی 
فرآیندهای مقاوم ســازی و عزم جدی مدیران برای 
اجــرای طرح های ایمن ســازی مدارس احســاس 

می شود.
اگرچــه به گفته برخی مســؤولان کشــوری و 
اســتانی در حال حاضر مشــکلی ازنظر ایمنی در 
مدارس مقاوم ســازی شــده نداریم و بســیاری از 
ایــن مدارس از ایمنی کافی برخوردار هســتند اما 
همچنان نسبت به باقی مدارس و میزان تاب آوری 
آن ها در برابر حوادثــی همچون زلزله نگرانی هایی 
وجود دارد که امیدواریم به زودی این نگرانی ها نیز 

رفع شود.
اینکه یکی از چشم اندازها و اهداف این باشد که از 
مدارس به عنوان محلی امن برای اسکان حادثه دیدگان 
و دســتگاه های امدادی در هنگام بحران ها و حوادث 
استفاده شود لزوم افزایش مقاومت سازه ای مدارس را 
نشان می دهد که امیدواریم در صورت وقع حادثه در 

این نقطه واقع شویم.
آنچه در این خبر به دنبال آن هســتیم بررسی 
وضعیــت مقاومت مدارس اســتان همدان در برابر 
حوادث طبیعی نظیر زلزله اســت که در گفت وگو 
با مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری و مدیرکل 

نوسازی و تجهیز مدارس استان در ادامه می آید:
مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری همدان با 
بیان اینکه در حوزه ایمنی مدارس با چند مســئله 
مواجه هستیم، عنوان کرد: ســازه مدارس مبتنی 

بر ســاختمان و فضا موضوعی است که با توجه به 
پیگیری های به عمل آمده و احصاء این مشکلات به 

اطلاع اداره کل نوسازی مدارس می رسد.
علیمردان طالبی تشریح کرد: ازجمله مشکلات 
موجــود در مدارس، مســئله فیزیکی در قســمت 
ورودی و ســر در نصب شده در برخی مدارس است 
کــه مانع از امــکان ورود خودروهای امدادی نظیر 
آتش نشــانی به داخل آن ها می شود و این موضوع 
دو سال است که در دســتور کار نوسازی مدارس 
قرارگرفته و ما نیز مســاعدت لازم را انجام داده ایم 
که طراحی و ساخت در مدارس به گونه ای باشد که 
امکان ورود این خودروها به مدارس فراهم شــود و 
مدارسی که در این مورد نقص دارند نیز اصلاحات 

لازم را انجام دهند.
وی با بیان اینکه بررســی آسیب پذیری مدارس 
در ســطح کشور انجام شــده و ما نیز از نزدیک در 
زلزله های مختلف ازجمله ســر پل ذهاب مشاهده 
کرده ایم که آنچه بیشــترین امــکان وقوع را دارد 
ریزش در جداره بیرونی ســاختمان مدارس است، 
خاطرنشــان کــرد: در اغلب مــدارس نما ریزش 
می کنــد و تأکید بســیاری بــر آموزش وپرورش و 
نوســازی مدارس شده که بر این امر نظارت جدی 
داشــته باشند و تا حد امکان نما را از سنگ و آجر 

طراحی کنند.
طالبی با اشــاره به مســئله ایمنی اجزای غیر 
ســازه ای مدارس، تأکید کرد: برخی از مدارس ما 
به گونه ای اســت کــه اگر حادثه ای مثــل زلزله به 
وقوع بپیوندد ازنظر ایمنی ســاختمان و استحکام 
دیوار ها و سقف، مشــکلی نخواهیم داشت اما اجزا 
و وســایلی که در آزمایشگاه، دفتر، کلاس، سالن و 
دیگــر فضاهای مدارس وجود دارد و از آن ها تعبیر 
به اجزای غیر ســازه ای می شــود بــه جهت اینکه 
به صورت اســتاندارد و ایمن نصب نشده اند سقوط 

کرده و حادثه ساز می شوند.
مدیرکل مدیریــت بحران اســتانداری همدان 
افــزود: در رابطه بــا اجزای غیر ســازه ای مدارس 
نیز تذکرات لازم از طریــق نامه نگاری های متعدد 
اعلام شــده که مدارس تا حد امــکان این اجزاء را 
ثابــت کنند که در هنگام بروز حادثه از ســقوط و 

خطرآفرینی آن ها جلوگیری شود.
وی تصریح کرد: توصیه هایی که در حوزه ایمنی 
سازه ای و غیر سازه ای مدارس باید انجام شود را از 
طریق اداره کل نوسازی مدارس و آموزش وپرورش 
پیگیــری و رصد می کنیم تا انجام شــوند که همه 

موارد مذکور بعد فیزیکی مسئله است.
طالبی با تأکید بر این کــه پس از بعُد فیزیکی، 

مســئله آمــوزش بــرای ما مهــم اســت، افزود: 
آموزش های مقابله با بحران به دانش آموزان، مربیان 
و در مناطقی که مدارس در جوار منازل مســکونی 
واقع شده اند به اولیای آن ها جزء برنامه های ما بوده 

و در همه مدارس اجرا می شود.
مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری همدان با 
اشــاره به برگزاری مانور سراســری زلزله و ایمنی 
در مدارس، خاطرنشان کرد: هرسال هشتم آذرماه 
این مانور برگزار می شــود و طی سال جاری نیز در 
2500 مدرســه  موجود در سطح اســتان با ارسال 
پوســتر ایمنی در برابر زلزله و حضور مربیان برای 

آموزش این مانور انجام شد.
وی افزود: در نکات آموزشــی سه نکته کلیدی 
که بیشترین خســارت جانی ناشی از عدم رعایت 
آن اســت اولویــت ما بوده و اینکه گــروه هدف را 
دانش آموزان قرار داده ایم برای این اســت که این 

سه نکته را به خانواده ها نیز اطلاع دهند.
طالبی پناه گیری مناســب در زمان وقوع زلزله 
با عنوان مثلث حیات را نخســتین نکته عنوان کرد 
و افزود: آموزش خروج از مدارس و مراکز جمعیتی 
نیز دومیــن نکته قابل توجه و نکتــه آخر نیز قرار 

گرفتن در جای امن در یک محیط باز است.
این مقام مسؤول گفت: نتیجه مکاتبات مستمر 
مــا با اداره کل نوســازی و آموزش وپرورش، منجر 
به اصلاحات آیین نامه ای است تا در مدارس نوساز 
مــوارد ابلاغی ازجمله در ورودی، ســردر مدارس، 

تغییر نما و موارد تأکیدی دیگر رعایت شود.
مدیرکل مدیریــت بحران اســتانداری همدان 
تأکید کرد: این نکته را باید موردتوجه قرار داد که 
مدارس نوســاز از استحکام کافی برخوردار هستند 
و مدارس قدیمی باید نوســازی شــوند چراکه در 
معرض آســیب قرار دارند، اما با توجه به اینکه در 
هر زلزله ای سه مؤلفه مجهول از قبیل زمان، مکان 
و قــدرت زلزله وجود دارد بــرای مثال اگر ضریب 
قدرت زلزله 7 ریشتر باشد قطعاً ساختمان مدارس 
آسیب می بیند، اما مدارس نوساز با صدمه کمتری 
مواجه می شوند، درواقع در مرحله آخر ما می گوییم 
اگر ســاختمان هم آسیب دید تلفات جانی نداشته 

باشد و مردم آسیب نبینند.
مدیرکل نوسازی و تجهیز مدارس استان همدان 
نیــز در ادامه با بیان اینکه خوشــبختانه در برنامه 
پنجم و ششم توسعه مســئله ایمن سازی مدارس 
به نحو شایسته ای مد نظر قرار گرفته، تصریح کرد: 
اعتبارات ملی با عنوان تخریب و بازســازی مدارس 
فرســوده و نیازمند مقاوم سازی در نظر گرفته شده 
که از ســال 86 کار آغــاز و بســیاری از مدارس 

مقاوم سازی شده اند.
فــرزاد تیمــوری افــزود: در فصل زمســتان 
استانداردســازی سیستم گرمایشی مدارس مسئله 
مهمی اســت که از سال 91 به این منظور اعتباری 
از بودجه ملی اختصاص یافته و کماکان ادامه دارد.

وی تأکید کرد: طبق آیین نامه مقاوم ســازی و 
طراحی ســاختمان مدارس در برابــر زلزله، بعد از 
حادثه منجیل که در ســال 70 تدوین و ابلاغ شد 
ساختمان های مسکونی و دولتی طبق این آیین نامه 
ســاخته می شــوند که انتظار داریم در برابر زلزله 
مشکل خاصی نداشــته و بتوانند پایداری مناسبی 

داشته باشند.
تیموری افزود: ساختمان هایی که از قبل بوده اند 
و قدمت آن ها بیش از سی سال است احتمال اینکه 
در برابر زلزله آسیب ببینند وجود دارد، اما مدارس 

نوساز با مشکلی مواجه نخواهند شد.
مدیــرکل نوســازی و تجهیز مدارس اســتان 
همدان گفت: بر اســاس بازدیدهــای میدانی، 65 
درصد مدارس استان دارای ایمنی نسبی هستند و 
در صورت وقوع حادثه با مشکلی مواجه نمی شوند 
اما در صورت وقوع زلزله بیش از 6 ریشــتر صدمه 

خواهند دید.
وی بــا اشــاره به اینکه مدارســی که در ســه 
دهه اخیــر احداث شــده اند خودروهــای امدادی 
برای ورود به آن ها مشــکلی ندارد، تأکید کرد: در 
موضــوع تعمیرات برخی مدارس قدیمی اســتان، 
مجــدداً مکاتبــه ای با آموزش وپــرورش و مدیران 
مناطق نوزده گانه داشته ایم تا مشکل درب ورودی 
غیراســتاندارد مدارس را اطلاع دهند و نســبت به 

رفع مشکل اقدام شود.
تیموری گفت: آموزش ها، مانور زلزله و مواردی 
از ایــن قبیل بــه اداره کل آموزش وپرورش مربوط 
می شــود و مــواردی که مربوط به ســازه از قبیل 
مهاربنــدی دیوارهــای در حال احــداث و تغییر 
نماهای ســنگی به آجری و غیره باشد را اداره کل 

نوسازی پیگیری می کند.
مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری همدان در 
پایان افــزود: وضعیت مدارس ازنظــر ایمنی باهم 
متفاوت اســت و نمی توان گفت که عمده مشــکل 
2500 مدرسه اســتان همدان به طورکلی و مطلق 

در مقابل حوادث چیست؟
باتوجه به مطالب ذکر شــده به دلایل مختلف،  
ترمیم، تعمیر و تقویت ســازه ها ضــرورت می یابد 
چراکه به کمک ایـــن عملیات می توان از سرعت 
پیر شــدن سازه ها کاســته، از تنزل حاشیه ایمنی 
و قابلیت بهره بــرداری آن ها جلوگیری نمود و عمر 
مفیدشان را افزایش داد. امـــا بایـــد توجه داشت 
هرچند این عملیات کارســاز بوده و از طریق انجام 
آن ها افزایش حاشــیه ایمنی و تقلیل سرعت پیر و 
کهنه شدن ساختمان میســر است، اما به طورکلی 
عملیات  ترمیم، تعمیر و تقویت و بازســازی عمدتاً 
جنبه زدوخوردی دارد و معمولاً بســیار دســت وپا 
گیر، طولانی و پرخرج اســت و بــا توجه به اینکه 
عملیات به عوامل متعددی بستگی دارد که برخی 
از عوامــل مزبور تــا قبل از آغــاز عملیات اجرایی 
قابل حدس و شناســایی نیســتند، اغلب نمی توان 
پیشــاپیش، مدت زمان لازم برای انجام عملیات و 

هزینـه مربوطـه را به درستی بـرآورد نمود.
مجموعه این نکات منفــی ایجاب می نماید که 
برخورد با عملیات بهسازی، بااحتیاط انجام گیرد و 
ســعی گردد نیاز به عملیات ترمیم، تعمیر و تقویت 
سازه ســاختمان ها به حداقل رســانده شود. برای 
این منظور باید از لحظه شــروع طراحی، مســئله 
کهنه شدن ساختمان مدنظر باشد، مدارس استان 
همدان طبق آمار 65 درصدی ایمنی آن ها، ظاهراً 
باید مکان امنی باشــد که انتظار می رود در جهت 
رفع نواقص و عیوب مقدار باقی مانده نیز تلاش های 
لازم صورت پذیرد چراکه در صورت وقوع حادثه راه 
فراری از مسؤولیت وجود نداشته و آمار واقعی خود 

را نشان می دهد.


